tot

*Gulbel. Ros
seur de iusta
Reip. Cbrif.
pios aubori-
tate.*

tot promissorum, sacramentorum, iuramenti
torum obligationes & vincula, in Comi-
tijs publicis, contra ius gentium, contra pu-
blicam fidem, in oculis omnium Francicæ
Ordinum, & cum intoleranda singulorum,
verè Francorum iniuria, imperfectus est: de-
cuius morte distichon hoc, annum conti-
nens, circumfertur:

**GVISIVs à GALLI ConfosSVs MILite, In atros
ConVerso CIneres Corpore VastVs obIt.**

Mortuo Duce confessim eius Secreta-
rius apprehenditur, omniaque eius scrip- Secretarius
Guifj cap-
tur.
ta, omnes litteræ & instrumenta rapiun-
tut, et ad Regé perferuntur. Secretarius exi-
guam quādā scđulam penes se habebat, cui
paulò ante inscripsérat, *Monsieur de Guise est
mort, pour certain: hoc est, Dominus Guisius
verè mortuus est.* hanc cùm carcerem esset
abductus, filo alligatam, è feneſtra in plate-
am publicā, vbi multitudō hominū conue-
terat, proijcit. qua lecta, & statim (ut quidā
arbitrantur) ad Mænium Ducem, tunc Lug-
duni agentē, perlata, rumor de morte Gui-
ſij per totū Regnū increbuit. Sed (et) Nobis
quisdā Rossierius, inuenta oportunitate
è mœnibus sese præcipitat, & citatis equis
tertio post die peropportune (antequā Regis
legati aduenissent) Lugdunum inauditi ſe-
leris nuncijs peruenit. Eadem hora capti

Anno
1588.

eo. offab.
Prefidia Ang-
lorum.

86 MERCURII GALLOBELGICI
nem quantumuis grauem, sustinendam ex-
acuerunt ; conseruata namque insula Tol-
ensi, vrbi ex Hollandia, Zelandiaque subfi-
dia , & quæcunque erant necessaria, nau-
gijs commodè submitti poterant. Parmen-
sis difficilem videns obsidionem , astu ac
proditione rem tentauit. Inventus est apud
hostes Scotus quidam , nomine Balfortius,
qui munitissimum propugnaculum inter
vibem & mare situm (sine quo vrbs dif-
ficile occupari potest) Parmensi tradere in-
se recepit. dictus est dies 20. Octobris. In-
tempesta itaque nocte Balfortius ipse Re-
gio, per deuia ad propugnaculum ducit.
Cumque nonnulli intromissi essent , Bal-
fortius proditor contra pacta signum dat
excluduntur alij , & qui in munitione e-
rant intromissi , partim trucidantur , par-
tim capiuntur , & graui postea lytro redem-
pti sunt. reliqui se deceptos aduententes
ad Parmensem reuersi sunt . Hæc indeoles,
hæc Anglorum & Scotorum fides est In hac
expeditione desideratus est frater Sabau-
diæ Ducis nothus . & quidam Regis His-
paniarum Secretarij filius : Parmensis hac
spe depulsus , cum se ab instante hyeme
vrgeri & continuis pluuijs in obsidione vi-
deret impediri , exercitum ab vrbe abdu-
xit , & in hyberna dimisit.

Rure-

Ruremundenses, qui^{que} in ea Gelria^ꝝ Anno
parte sunt incolæ apud Parmensem de into 1588.
Ieranda prædonum, qui in oppido VVach- ~~VVachend~~
tendoncano erant, tyrannide conquerebā- ka obfideatur
tur quā vt ab eorum ceruicibus depelleret ~~or~~ capiuntur.
Mansfeltium Comitem seniorem cum le-
Etisimo exercitu VVachtendunkam misit.
Mansfeltius cūm castra ante oppidum me-
tatus esset, eaque munijset, deditioñem per
fecialeм suum postulauit. Oppidani verò
& præsidiarij responderunt; se vrbem in fi-
de Ordinum Belgicorum custodire, & tue-
ri decreuisse. Quamobrem Mansfeltius coa-
ctus est duos eminentissimos colles, seu tur-
res ex congestis cespitibus, cumulataquo
terra excitare, atque ex ijs oppidum bellicis
machinis eum in modum verberare, vt ne-
mini tutus aut in plateis, aut in ædibus es-
set locus; ignem quoque volatilem, & sphæ-
rulas ardentes in oppidum immisit. Tandem
corona inuasit, leuibusque cōflictibus præ-
sidiarios fatigauit. Ingens erat mulierum &
puerorum ciulatus, qui præter ipsum peri-
culum præsidiariorū animos consternauit.
Non iam amplius de vrbe defendenda cogi-
tabant, neque ullum subsidium à suis expe-
ctabant. Miserunt itaque in castra, qui dedi-
tionem certis conditionibus offerrent. Co-
mes, et si facile oppidum vi expugnare po-
D s tuisset,

Anno
1588.

19. Decemb.

60 MERCVRII GALLOBELGICI
tuisset, netamen innoxium sanguinem pro-
funderet, maiores expensas nō faceret, suis
parceret, oppidum qō deformaret, &c. quia
hyems asperrima exercitū debilitaret, illud
in fidem suam recepit ijs conditionibus, vt
gregarij milites, gladio tantummodo ac-
cincti, album in manu bacillum habentes,
oppido exirent: ij qui nuper ex Bonnensi
præsidio venerant, & cum ijs aliqui præfe-
cti detinerentur, donec Parmensis, quid de
ijs fieri velit, respondeat.

Quid in Co-
misijs Blēsē
fb. attum.

Interea dum hæc in Belgio fiunt, in Gal-
lia conuentus Blēsensis continuatur. Regis
autem animus nocte dieque intentus erat,
quomodo se à Guisio vindicaret. Metuebat
idipsum Guisius: qua propter ad Comitia
non venit. Displicebat id Regi, qui qua ra-
tione Guisum ad se pelliceat meditabatur.
Tandem inuenito consilio, vt se ab omni
suspitione liberaret, nouum creat Senatū,
sive Concilium: legit duodecim Princi-
pes, eosque ex ijs potissimum, quibus erat
offensior. Cardinalem scilicet Borboni-
um, Cardinalem Guisum, Ducem Guisum,
Ducē Nemouriū, Ducem del Boeff, Ar-
chiepiscopū Lugdunensem, Alphonsum à
Corsa Comité Termesium, Dynastam Bel-
legardiū, & Dominum de Ogniaco; & duos
alios; quo sum posterioribus quatuor potis-
sum

Sanum confidebat. In horum aliorumq; cō Anno
fessu, Rex longa, disertaq; oratione profe- 1582
quitur: Se satis iam edoctū Regem Nauarīæ Nota simula-
um à Pont. Rom. excommunicatū et tanquā tionē Regis.
hæreticū Regni inca; acem, cum suis cōpli-
cibus, sine intermissione bello, cæde & san-
guine coronam ambire, & vt vi extorqueat
moliri. Deum tibi Regiam prolem, Regni
successorē & hæredem negas, exiguaq;
prolis spem superesse. se igitur tu; barum &
bellorū pertēsum, & posthac quietem ac ó-
tiū sequi, imperioq; nunciū remittere decre-
uisse Paternè se igitur suos admonere, vt in
eam cogitationē incumbant, quis suo loco
substitui debeat, cui totius imperij admini-
stratio, se consentiente, credatur: qui Nauar-
īæ & hæreticos oēs bello persequatur,
donec ad internacionē deleat, vt Regno &
Religiōi pax & tranquillitas restituatur.
Hęc tam seriō, tantaq; cum grauitate propo-
suit, vt nulla simulationis aut doli suspicio
subesse videretur.

Non displicuit hoc Regis propositū Cō-
federatis, qui hunc in modum Regi re-
ponderunt Suam Maiestatem adhuc fōspī-
tem, vegetā, & per se potentē esse ad Regnū
administrandū: quam vt Deus quā diutis-
simē seruet incolumē se nocte dieq; depre-
cari; alterius cōfilio vel auxilio opusnō esse.

Responsio cō
federatorū.

Nihile.

Anno
1588.

52 MERCVRII GALLEBELGICI
Nihilominus cùm Regis animus tranquilitatis & otij, quām belli, Regni que administrationis sit amantior, se nec velle, nec posse Regi in ijs, quæ ad voluntatis suæ satisfactionem, Regni que utilitatem pertinent, suum consilium denegare. Orare tamē se Regem, ut ipse nominet, quem tanto oneri parrem, tātoque munere dignum iudicauerit, quique post obitum eius in Regno posset succedere. Rex nultos Principes ordine in medium producit, quos imperio dignos existimat: inter omnes verò se ad hoc negotium, præter Guisium, magis idoneum scire neminem afferit: eum nullum recusare laborem, Regnoque velle quām optimè: eius patris, uiq; fidelitatis in Regno extare multa testimonia, plurimaque eorum in recenti adhuc esse memoria beneficia, sperare igitur se, Guisium neque à maioribus suis, neque à seipso degeneraturum. Ordines cùm Regis consilium audiuisserint, mentemque cum verbis neutiquam discrepare arbitrantur, certatim omnes approbārunt: ad Guisium scribunt, eum, ut quām citissime ad Comitia veniat, hortantur. Paret illorū consilio Guisius, et citatis equis ad Regem properat, quantumuis alij monerent, non esse, quod nimium Regifidat. Perbenigne à Rege exceptus est, summæ Regni dignitates ei

Dux Guisius
ad Comitia
vocatus, &
venit.

LIBER PRIMVS.

ees ei decernuntur, imò Regni administrat^{ur} Anno
tio omnis, & tantum non regium nomen 1388.
tribuitur. At non diuturna fuit illi hæc fe-
licitas: in hoc enim rex curas, cogitationes-
que suas conferebat, vt quocunque modo
posset, Guisum trucidaret.

Vigesimo tertio Decembris, biduo ante ^{23. Decemb.} Natalem Domini, quidies Dagoberto, san-
ctissimo Galliarum Règisacer erat, Henri-
cus Valesius Concilium cogit: Eleemosy-
narium seu Confessarium vocat, chī signifi-
cat, se pro sua consuetudine velle peccata
sua confiteri, & sacrosanctam Synaxin (erat
enim dies Veneris, quo die hæc facere con-
sueuerat) percipere. Ut autem commodius
hoc facere posset, sibi decretum ait, ad cel-
lam Anachoreticam, quæ dimidio millari
Blesis abérat, (6 factilegam simulationem)
secedere; vt libertiùs Deo, rebusque diuinis
vacare posset. Deinde quatuor è Concilio
in interius cubiculum suum vocat, Alphó-
sum scilicet à Corsa, Comitem Termelium,
Bellegardium, & Dominum de Ogniaco,
qui confiliij Regis erant consciij, & Guisia-
nis infensi. His prolixa oratione exponit in
iurias, sibi à Guisio illatas, machinationes
itidem & insidias, quas suæ Maiestati medi-
tabatur; impatientem eius dominandi cu-
pitudinem; per Guisum stare, quod minus in
Regno

44 MERCVRII GALLORUM CIVICIT
Anno
1588: Regno posset, quod velit cū omnium suo
rum consiliorum, dictorum, factorumq; e-
uersorem. Se itaque Guisium vt perduel-
lē Regno inutilem, & sibi noxiū ē medio
tollere decreuisse. Noluisse tamen se p̄ræc-
pitantē & temerē quicquam agere: sed pri-
us horum quatuor (vt quos ceteris fidei lo-
tes expertus erat) consilium audire, & ex eo
rem exequi. Rogat itaq; Alphonsum quid
hic faciendum esse censeat. Respondit AL-
phonſus, Minori cum periculo, Regiæque
dignitatis, & decoris iactura fore, si Gui-
ſium, eiusque complices non statim occi-
dat, sed in munitissimam aliquam regni
arcem captiuos abducat, atque in carcerem
detrudat: deinde in iudicium arcessat, litem
ijs intendat, ex vinculis causam dicere co-
gat, vt secundum pronuntiatā iudicis sen-
tentiam in illos animaduertatur. Assentitus
Alphonſo Ogniacus. Termesius verò &
Bellegartius exulcerato Regis animo gra-
tificari volentes, alterius erant opinio-
nis: erant enim Guisio quām maximè in-
fensi. quod cū Regem non laueret, e-
rum sententiās non rogauit, sed suam mor-
subiicit, Videri nimirum sibi nihil magis
expedire, quām omni abrupta mora, li-
ne vlla litis intentione, sine ullo iudicio
Guisium euocare, & per adūbitos sicarios
tru-